UBND THỊ TRẤN ĐỒNG ĐĂNG

BAN CHỈ ĐẠO 138

Số:             /PĐPT-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Đăng, ngày 03  tháng 3 năm 2024

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO

Cán bộ, Nhân dân thị trấn Đồng Đăng tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, trật tự an toàn xã hội

 Quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an

ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 3033/KHPH-MTTQ-BĐBP, ngày 10/11/2020 của Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Lạng Sơn về

phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân hằng năm triên địa bàn khu vực

biên giới của tỉnh; Chương trình số 03/CTr-BCĐ, ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ

đạo 138 huyện Cao Lộc về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

 Căn cứ vào tình hình thực tế địa bàn, khu vực biên giới và kết quả thực hiện

phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới

và trật tự an toàn xã hội; nhằm huy động và phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp

ủy Đảng, chính quyền địa phương và toàn thể Nhân dân trong việc tham gia bảo vệ

đường biên mốc giới, xây dựng mỗi khu phố thực sự là những chiến hào, mỗi

người dân là những cột mốc sống để cùng với lực lượng BĐBP quản lý và bảo vệ

vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới, giữ vững ổn định an ninh, trật tự

ở địa bàn khu vực biên giới. Ban Chỉ đạo 138 thị trấn Đồng Đăng phát động Phong

trào “Cán bộ, Nhân dân thị trấn Đồng Đăng tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, trật tự an toàn xã hội” như sau:

I. NỘI DUNG PHONG TRÀO

1. Cán bộ, Nhân dân trên địa bàn thị trấn tích cực tham gia cùng với lực lượng

BĐBP quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, mốc quốc

giới, vật đánh dấu, dấu hiệu đường biên giới quốc gia như: Tuần tra, kiểm tra bảo

vệ biên giới, mốc quốc giới, phát quang đường tuần tra, đường thông tầm nhìn biên

giới; bảo vệ các công trình quốc phòng - an ninh ở khu vực biên giới; xây dựng

đường kiểm tra cột mốc bảo vệ biên giới ….; tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền

toàn vẹn lãnh thổ, lợi ích quốc gia.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, Mặt trận Tổ quốc, các

tổ chức chính trị- xã hội, các đoàn thể quần chúng và mọi tầng lớp Nhân dân tham

gia phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, phòng chống tội phạm, xâm phạm

an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới; tập trung đấu tranh

phòng, chống có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi

phạm pháp luật; không để hình thành điểm nóng về XNC trái phép, buôn lậu, vận

chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; không để các đối tượng, đường dây mua

2

bán, vận chuyển ma túy sử dụng địa bàn thị trấn làm địa bàn  trung chuyển ma túy

qua biên giới; triệt xóa các tụ điểm bán lẻ ma túy, các ổ nhóm cờ bạc, số đề, các ổ

nhóm, băng nhóm trộm cắp, trấn cướp trên địa bàn. Khi phát hiện các đối tượng có

hành vi vi phạm pháp luật, hoặc các hành vi, hiện tượng tiêu cực gây mất an ninh

trật tự, người phát hiện nhanh chóng báo cáo với Trưởng khu, Tổ trưởng Tổ an ninh

tự quản, cán bộ chính quyền, Đồn Biên phòng, công an thị trấn để kịp thời có biện

pháp ngăn chặn, xử lý.

3. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, làm cho mọi cán bộ, đảng viên, quần

chúng Nhân dân, tất cả các hộ gia đình hiểu biết và chấp hành tốt mọi chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, các quy định của địa phương,

quy ước, hương ước, nhất là các văn bản pháp luật về biên giới quốc gia, trọng tâm

là Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản có liên quan.... Đấu tranh phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội địa bàn khu

vực biên giới.

4. Mọi cán bộ, đảng viên, người dân và các hộ gia đình chủ động, tích cực tham

gia cùng với chính quyền thị trấn, Đồn Biên phòng CKQT Hữu Nghị, công an và các

lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả Mô hình “Hợp sức toàn dân tấn công tội

phạm”, phát huy tốt “Hòm thư tố giác tội phạm” chủ động phát hiện, tố giác để

phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động tội phạm, vi phạm pháp luật, cụ thể:

- Các trường hợp vi phạm Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới và Hiệp

định về cửa khẩu và Quy chế quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam-

Trung Quốc.

- Người lạ mặt, người nước ngoài, người địa phương khác đến cư trú không

đăng ký tạm trú; có biểu hiện nghi vấn vi phạm pháp luật.

- Các đối tượng có những hành vi mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các

chất ma túy; vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ; công cụ hỗ

trợ; các hành vi sai phạm về pháo; các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, lưu

hành, sử dụng tiền giả…

- Các đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản nhà nước, tài sản công dân; trấn

cướp, cưỡng đoạt tài sản của người khác.

- Các đối tượng tổ chức đánh bạc, chứa chấp đánh bạc, chơi số đề; các đối

tượng, đối tượng có hành vi gian dối, lừa đảo; các hành vi buôn lậu, buôn bán hàng

cấm, thực phẩm bẩn, pháo nổ qua biên giới.

- Các đối tượng có hành vi dụ dỗ, lừa gạt người (nhất là phụ nữ và trẻ em)

nhằm mục đích mua, bán hoặc các mục đích vô nhân đạo khác; các đối tượng,

đường dây có hành vi tổ chức, đưa đón người xuất nhập cảnh trái phép...vv.

5. Mọi người dân trên địa bàn thị trấn khi xuất nhập cảnh qua biên giới, phải

làm giấy tờ theo đúng quy định của pháp luật, không vượt biên trái phép hoặc tiếp

tay cho các hành vi xuất nhập cảnh trái phép.

3

6. Mọi cán bộ, đảng viên và người dân tuyệt đối không tiếp thu, tiếp nhận các

tài liệu, băng đĩa, vật phẩm, ấn phẩm có nội dung tuyên truyền xuyên tạc về lịch

sử, truyền thống văn hóa, dân tộc, chủ quyền biển đảo, tuyên truyền đạo trái pháp

luật; không tham gia các hoạt động khiếu kiện tập thể, khiếu kiện vượt cấp và các

hoạt động gây mất an ninh, trật tự khác.

7. Mọi công dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống thiên tai, hỏa

hoạn, dịch bệnh, tham gia tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ tài nguyên môi trường

sinh thái ở khu vực biên giới; thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng nông

thôn mới, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở thôn,

khu dân cư”, xây dựng đời sống văn hóa, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan,

hàng năm phấn đấu đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”; mọi

người, mọi nhà đoàn kết, thống nhất, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau, cùng nhau phấn

đấu xây dựng thị trấn vững mạnh toàn diện.

8. Cấp ủy Đảng các cấp, chính quyền địa phương và Nhân dân tích cực thực

hiện, tham gia các hoạt động giao lưu, đối ngoại Nhân dân hai bên biên giới, góp

phần xây dựng , quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia hòa bình, ổn định, hữu nghị,

hợp tác và phát triển, văn minh, hiện đại.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thị trấn

Là cơ quan lãnh đạo và quản lý, điều hành chung, trực tiếp chỉ đạo và tổ chức

thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào đã đề ra, làm cho phong trào trở

nên rộng khắp và đi sâu vào đời sống của Nhân dân ở các khu phố, các hộ gia đình,

lan tỏa trong toàn xã và đem lại kết quả thiết thực. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và

tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Một là, thường xuyên tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các chủ

trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên về Phong trào “Toàn dân tham gia bảo

vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, trật tự an toàn xã hội”; cụ thể hóa

vào nghị quyết lãnh đạo của cấp ủy, kế hoạch thực hiện của chính quyền với các biện

pháp, cách làm sát với thực tế tình hình địa bàn, đem lại kết quả cao nhất.

- Hai là, chỉ đạo, hướng dẫn các Trưởng khu, Bí thư chi bộ trực tiếp tổ chức

cho các hộ gia đình và mọi người dân thực hiện các nội dung của phong trào; triển

khai các hoạt động tự quản, chấp hành nghiêm quy ước, hương ước, hội hiếu của

khu phố.

- Ba là, thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của xã có các nội

dung, biện pháp cụ thể để tham gia thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong

trào theo chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức; có kế hoạch tổ chức các lần, các

đợt tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân, các thành viên của tổ chức mình

và mọi gia đình tham gia thực hiện tốt các mô hình đảm bảo an ninh trật tự, hoạt

động tự quản ở từng khu phố.

- Bốn là, lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, phối hợp với các lực lượng chức năng

xử lý, giải quyết ngay từ cơ sở các vụ việc có liên quan đến chủ quyền lãnh thổ, an

4

ninh biên giới và trật tự an toàn xã hội theo chức năng, thẩm quyền thị trấn; kịp

thời trao đổi, phối hợp với đồn Biên phòng CKQT Hữu Nghị giải quyết những vụ

việc phức tạp, vượt quá thẩm quyền và khả năng giải quyết của thị trấn, không để

tồn đọng kéo dài trở thành phức tạp “điểm nóng”.

- Năm là, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho đội ngũ

cán bộ là Trưởng khu, Bí thư chi bộ, cán bộ mặt trận, CCB, phụ nữ, thanh

niên...về kiến thức pháp luật, kỹ năng công tác tuyên truyền, vận động quần

chúng Nhân dân; nắm vững các văn bản pháp luật về quản lý, bảo vệ chủ quyền

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, Quy chế quản lý bảo vệ biên giới, cửa khẩu

và các văn bản pháp luật khác, nhằm bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội; bồi dưỡng kiến thức tổ chức các hoạt động phong trào tự quản,

giữ gìn an ninh trật tự chung cho địa phương.

- Sáu là, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã thường xuyên quan hệ, phối hợp chặt

chẽ với Đảng ủy, chỉ huy đồn Biên phòng CKQT Hữu Nghị thực hiện có hiệu quả

Quy chế phối hợp giữa hai đơn vị đã ký kết; hiệp đồng với các lực lượng triển khai

thực hiện tốt các nội dung của phong trào; kịp thời tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm

giữa các bên liên quan để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung

phong trào đã đề ra, tạo chuyển biến vững chắc về tình hình an ninh trật tự của địa

phương, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh

tế, xã hội, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, xây dựng thị trấn Đồng Đăng

vững mạnh toàn diện trong thời kỳ mới.

- Bảy là, Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn

chuyên sâu; tuyên truyền phổ biến Luật Biên Phòng Việt Nam và các văn bản quy

định chi tiết , giai đoạn 2021- 2025” theo Quyết định số 2862/QĐ - BQP, ngày

05/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng

2. Đối với Trưởng khu, Bí thư chi bộ

Là những người lãnh đạo, chủ trì tổ chức và điều hành mọi hoạt động của

phong trào tại khu phố, đơn vị mình, có trách nhiệm:

- Một là, dưới sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy, chính quyền thị trấn và đồn

Biên phòng CKQT Hữu Nghị, tổ chức cho khu phố, đơn vị mình thực hiện thắng

lợi các nội dung của phong trào; tổ chức cho Nhân dân, cán bộ, nhân viên và học

sinh tham gia đầy đủ các buổi tuyên truyền do địa phương và đồn Biên phòng

CKQT Hữu Nghị tổ chức, nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật cho người dân, cán

bộ, nhân viên và học sinh xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tích cực,

chủ động tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, đấu tranh tố giác tội phạm,

tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh khu phố, cơ quan, đơn vị và trường học.

- Hai là, khi phát hiện hoặc được quần chúng Nhân dân phát hiện, báo cáo về

các hành vi vi phạm Hiệp định Quy chế quản lý biên giới, cửa khẩu, xâm phạm

chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới, các hành vi phạm pháp luật khác, hoặc các

hành động gây mất an ninh, trật tự khu phố, phải báo cáo kịp thời cho chính quyền

thị trấn hoặc đồn Biên phòng để xử lý, giải quyết theo thẩm quyền, đồng thời chỉ

5

đạo Tổ an ninh tự quản giải quyết ngay từ đầu; khi có sự chỉ đạo của chính quyền

thị trấn, sự phối hợp của đồn Biên phòng, phải trực tiếp huy động, tổ chức cho

quần chúng Nhân dân trong khu phố tham gia đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi

phạm Hiệp định Quy chế quản lý biên giới, cửa khẩu, xâm phạm chủ quyền lãnh

thổ, an ninh biên giới, các hành vi phạm pháp luật hành khác, hoặc tổ chức kiểm

điểm người vi phạm trước khu phố và yêu cầu viết cam kết không tái phạm (nếu là

vi phạm Quy ước của khu phố).

- Ba là, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức việc lựa chọn, xây dựng và điều hành hoạt

động của các tổ chức nòng cốt trong giữ gìn an ninh khu phố, như: Tổ hoà giải, Tổ

an ninh nhân dân, Tổ tư vấn pháp luật... động viên, khuyến khích các hình thức tự

quản khác, như: Gia đình tự quản, dòng họ tự quản để tạo cơ sở và nền tảng vững

chắc cho hoạt động tự quản an ninh trật tự của khu phố, đơn vị mình.

- Bốn là, thực hiện đầy đủ các chế độ về thông tin, báo cáo tình hình thường

xuyên hoặc đột xuất với cấp ủy, chính quyền thị trấn và đồn Biên phòng các vấn đề

liên quan đến về an ninh trật tự và những hoạt động tự quản của khu phố, đơn vị.

- Năm là, tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện phong

trào và hoạt động tự quản của khu phố, đơn vị mình theo chỉ đạo của cấp trên; biểu

dương các gia đình, cá nhân có thành tích tiêu biểu và đề nghị cấp trên xét, khen

thưởng những hộ gia đình và các cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện

phong trào do xã phát động và hoạt động tự quản của khu phố, đơn vị mình.

3. Đối với mọi công dân

Là những chủ thể trực tiếp thực hiện các nội dung của phong trào do BCĐ 138

thị trấn phát động và các hoạt động tự quản của từng khu phố, đơn vị, có trách nhiệm:

- Một là, mọi công dân đều phải có trách nhiệm nắm vững và thực hiện đầy đủ

các nội dung của phong trào do BCĐ 138 thị trấn phát động và nội dung tự quản theo

theo quy ước, hương ước của khu phố mình đã ban hành.

- Hai là, nghiêm chỉnh chấp hành các văn bản pháp luật của Nhà nước, Quy

chế quản lý khu vực biên giới, cửa khẩu, các quy định của địa phương, nhất là các

chủ trương, biện pháp của cấp ủy, chính quyền về Phong trào “Toàn dân tham gia

bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, trật tự an toàn xã hội” góp

phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trong toàn thị trấn nói chung và địa

bàn nơi cư trú nói riêng, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, xây dựng thị trấn

Đồng Đăng vững mạnh toàn diện.

- Ba là, khi phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật, các hành động tiêu cực,

các đối tượng khả nghi, báo ngay cho Trưởng khu, Bí thư chi bộ, thủ trưởng cơ

quan, đơn vị, cán bộ Tổ an ninh tự quản, chính quyền thị trấn hoặc đồn Biên

phòng biết; tích cực tố giác tội phạm, không bao che hoặc tiếp tay cho các hành

vi vi phạm pháp luật của các đối tượng, nhất là các đối tượng phạm tội về ma túy,

xuất nhập cảnh trái phép, buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới,

các hành vi sai phạm về pháo, tiền giả, mua bán người và các hành vi vi phạm

pháp luật khác.

6

III. ĐẠI DIỆN CÁC KHU PHỐ KÝ CAM KẾT THỰC HIỆN PHONG TRÀO

TT KHU PHỐ
ĐĂNG KÝ THAM GIA NỘI DUNG PHONG TRÀO

Hoàn thành xuất sắc  Hoàn thành tốt

1

Nam Quan

2 Kéo Kham

3

Vườn Sái

4 Lò Rèn

5 Dây Thép

6 Ga

7 Hoàng Văn Thụ

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện

- Thường trực HĐND huyện                     (Báo cáo);

- Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh

- Công an huyện;

- Đồn Biên phòng CKQT Hữu Nghị (phối hợp);

- TT Đảng ủy, UBND thị trấn Đồng Đăng;

- Mặt trận Tổ quốc thị trấn Đồng Đăng;

- Các tổ chức CT-XH hội thị trấn Đồng Đăng;

- Công an, Dân quân thị trấn Đồng Đăng;

- Các khu phố;

- Các chi bộ khu;

- Lưu: VP, UBND.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN

Hoàng Thị Minh Thảo

		2024-03-19T16:33:37+0700

		2024-03-19T17:33:24+0700

		2024-03-19T17:33:24+0700

		2024-03-19T17:33:24+0700